istam expositionem t. b. dicens qd hoc non potest exponi d

lege mosayca fm quam talis erat innoxia fm id qd habetur

xxviii. q. i. non satis. **C** Sicut ergo gratiam. s. dei. innocēs
ut. s. c. prox. **C** His ita respōdetur et canonice. infanavit ut
xxxi. d. maritum hu. **C** in. gl. ibi. ejacatur. adde extra de ius
reuran. quemadmodum.

Q. secunda.

D **Ro impensis.** ibi. aduoca
re addo uideas qd̄ dixi. xvi. d. si ipatoz.
D **o** Biscruandum in ecclia. i. coraz
eccliasfico iudice. i. pro tali of
ficio exercito coram eccliasfico
iudice b. gratitudo. i. sponte. **C** Qd̄ si v. ii. pars. quesita. i. pe
tita et exacta. **C** in. i. gl. i. si. adde quod no. s. l. q. iii. §. i. in gl.
ii. **C** hoc autem non uidetur multum approbanda ista solu
tio cum monachis non debeant exire claustrum uel causa legē
di leges uel physicam uel cā aduocandi uel causa alicuius
negonij nisi pro utilitate monasterij cuz licentia abbatis sui ut
extra ne cle. uel mo. nō magno. xvi. q. i. monachi. et ideo qui
dam intelligunt pre. c. in alio casu. s. non de patrocinio causa
rum. Sed de patrocinis que impenditur in electionibz or
dinationibus uel promotionibus clericoz qui de huiusmo
di precum exigunt furtum et rapinam cōmittunt. et iustus de
positionem inducit. i. q. vi. si quis autem episcopatū. secus in
bonoribz sclavibus. ff. de pollici. pacū. t. l. ex pollicitatione.
Qd̄. teria.

T **Ertio loco.** **I** Dec questio qōnē
n̄ h̄z et gra. supflua
liter allegat pro eo qd̄ intendu et maxime
ab illo. §. i. e. cō q̄q̄. sed ab illo. §. i. e. cuz
autem. v. uerum cum contra. als est. §. p̄
q̄ bene intellexit quia bene soluit. et istam questionem tractat
magister sub duabus notulis. s. excipit intendit sic. §. e. q. i. c.
i. la. in quo v. q̄ sacrī v. fabiani pape et etiam damasi. ii. q. v
ii. ipsi t. c. testes. b. diaconum idēz potuit dicere de quolibet
ordine. Sed forte hoc dicit q̄ uidebatur hoc fieri posse. xxv
q. i. diaconissam. b. lau. legibus v. forte suas. ii. q. i. phibē
tur. iii. q. vi. omnibus. b. **C** in gl. excipit. adde ut intelligas
istam gl. et illam que ponitur. i. e. i. uerbo econtra. dic q̄ magi
ster tractat questionē istam sub duabus notulis. s. excipit et in
tendit. sic. §. e. q. i. fm̄ lau. **C** Econtra non remouetur dum
modo tunc non gerat personam iudicis. nam iudex simul et ac
culator esse nō potest. ii. q. i. multi. iii. q. iii. c. i. t. c. ii. nec ē ge
neraliter uerum qd̄ b dicit q̄ multi p̄nt esse iudices qui accu
sare non possunt ut quidam milites et magistratus. ii. q. i. p
bibetur. b. mulieres v. iudicasse. idem et in nouo testamento
ut p̄. xxiii. q. iii. si quos. fm̄. b. iudi. c. iii. non itaq̄ v. con
stat. iudi. iii. c. **C** His ita v. in veteri. i. iudi. iii. et. xxviii. q. viii
occidit. permittebantur hec permissio ex cā fuit. s. ut in essem
nato populo p̄cesset femina et idem possit nunc contingere
et ita non ualeat differentia quam hic gratianus innuit esse in
ter nouum testamentum et uetus. b. et idem sentit lau. que ho
dic. xxiii. q. viii. occidit. xxviii. q. ii. si quis. permetteretur iudi. ii
ii. ab apostolo. i. ad corin. xi. subiectiois. xxviii. q. v. bec ima
go. que ergo v. **C** Econtra li. C. rub. qui accusare non pos
sunt de crimine.

D **E** crimine publicorum. i. de criminē qd̄ est de pu
blico iudicio coherendum fm̄ accur. certis ex cau
sta. et in criminē le. ma. s. e. in questionibus et simo
nie. s. e. sane. et annone. ii. q. i. probibetur. et in exceptis lau. et
suspecto tutorē insti. de suspec. tu. §. consequens. fm̄ accu. **C** Se
cundum antiqui. ii. ps. hic sub. pmittitur etiaz accusare mulie
ri nō exacta subscriptione. s. in his criminibus de quibus tē
sed tē. viii. tē. unde. i. q. mulieri non passim accusare pmittit
neq̄ in totum denegatur et iustus fm̄ antiqui. tē. respicit sequē
tia non precedentia. determinat enim illud nō exacta. subscri
ptione et est sensus non exacta subscriptione tantum de quiu
bus est concessum. secundum statuta iuris secundum. b. et la.

non exacta subscriptione tñ in illis casibus sub. de quibus
est eis. s. mulieribus et etiam maribus concessum. s. accusare
sine inscriptione ut no. C. qui ac. non pos. qui crimen. fm̄ ac.
cui placet hec sententia prout no. in hac. I. adiut. i. requisit
us et examinabit. si. xxiii. d. illud. ii. q. vii. si qui. t. c. queren
dum. **C** in gl. nult ibi inscribere. adde alter ponit. b. et dicit
q̄ antiqua statuta fuerunt que femme in certis et minibus si
ne inscriptione accusare permiserunt. illa statuta non habent
in iure nostro. forte apud grecos habitur. forte cōtinebatur ibi
de cri. lese ma. et de criminē abigeatus. iii. q. iii. §. aliquā. fm̄
bu. **C** in. e. gl. in si. adde sub. et tunc d̄z esse in littera non tñ
et fm̄ hoc dic de criminē tē. b̄z antiqua iurē statuta. sic enim sta
tutum est in antiquo iure ut mulier non pmittat accusare nisi
in certis casibus tñ pmittitur ei accusare non exacta subscri
ptione in oībus illis criminibus. de quibz est ei specialiter cō
cessum. s. accusare. s. si prosequat inturiam. Item in criminibz
exceptis fm̄ bu.

E **x** eo. **C** in gl. b̄z legē ibi. testari. adde ad idem con
cordat. b. qui no. b̄z q̄ nūc b̄z canones in cā crimi
nali mulier admittit nisi oēs. indifferenter admittā
tur et isames et idem lau. qd̄ dic ut le. et no. ex de testi. c. qm̄.

D **o** On est reum. facere. i. accusare. b. nisi aut hec dictio
accedit orōni affirmat et tunc excipit siue negat
ut omnis hō disputat nisi socrates aut accedit oro
ni negatiue et tunc ponit. siue affirmat ut nullus hō disputat
nisi socrates de hoc dicitur. ff. si quis cau. si cum in iudicio. i
si. io. de. Ar. §. ii. q. i. notum. sed dic q̄ ibi nisi tenetur impro
prie et non ponit sic. viii. q. ii. artaldus. **Q** uic tamē hec dictio
nisi ponit. C. de transac. l. actione. ff. si qui cau. si cum. §. ul. cū
si. **Q** uic nisi facit cōditio. ff. de le. iii. sideco. §. sic fidei. **Q** uic
q̄ nec ponit nec facit conditionem sed prauat. ff. de manu. te
sta. ticia. §. ul. **E** pdest notare ista ad questionem cū q̄s pro
misit se donum alijs non uenditum nisi mibi q̄. s. alijs uende
re nō possit et q̄ mibi teneat uēdere fm̄ io. de fan. qui ita no
in pre. c. notuz. nepotis proprij v. patroni siue patronē. b.

D **e** rtis b est. ff. de accu. l. i. accusatio. ii. q. i. phibetur
lau. **C** Item. ii. ps. **C** Sed de. iii. ps. publico iu
dicio. i. l. cornel. de sal. que inter publica iudicia cō
putatur b̄. dicere. l. agere criminaliter. b. **C** pupill. iii. pars
ex cōcilio. i. auctoritate. **C** Item. v. ps. exequi in accusando.
b. testamento falso. s. ut ostendat et se falsum uel inofficiū uel
als iniustū. b. sed si v. tabule ubi cōtinetur ultima uolūtas de
functi. b. p̄nt expiri ut exhibeantur. b. **C** in gl. regulare ē ibi
tenet. adde si minor fuerit in iudicio sine auēte tutoris siue ca
ratoris et aduersarius opponit ante finis. q̄ ipse non potest
esse in iudicio quare dicit non ualere. p̄cessu et pent ne iudex
ulterius procedat. minor uero dicit. p ipso omnia acta bene
fore quare dicit q̄ debent ualere. ut hic pbatur iudex nō d̄z
sententiam ferre nec ulterius procedere. C. qui dari. tw. uel cu
pos. l. in univerlis in si. et faciunt pro et p̄tra que no. C. de pro
cur. non eo minus. C. de legi. qd̄ favore. C. li. xii. de prox. fa
ci. sacri in sacrifici. melius est. n. ante ipsō occurere tē. C. in qui
cau. in inte. rest. non est ne. l. ul. et dicit lex q̄ initiata legitimate
prouersia est finienda. C. qui legit. perso. ba. stā. in iudi. l. vi.
C. qui da. tu. et cu. pos. l. in univerlis. **A** r. tñ contra q̄ hoc de
buit ab initio oppondere. iii. q. vi. §. exceptio. C. de procu. ita
demū. ex de excepti. pastoralis. quia licet ipse non possit uin
cere ut ualeat minor tñ potest ut hic dicit. **S**ed cōtra hoc est
quia non debet iudicium claudicare et hoc totum ponitur in
specu. Rubrica de actore. §. quid si minor fuit in iudicio tē.
C in. e. gl. ibi. positis. adde sed nunquid in istis casibus in
quibus minor potest esse in iudicio sine tutorē uel curatore
poterit esse filius famili. sine auctoritate patris siue plenari. Cre
do q̄ sic. ar. l. hic alle. t. C. si per uiz uel alio modo. l. i. **H**odie
estclare statutū q̄ nedum ad negotia. sed etiaz ad iudicia po
test filius famili absq̄ patris assensu fieri procurator. ut ex

li. vi. de ploemato. qui generaliter. Idem etiam puto in alijs
in quibus censetur maior extra de resti. spolia. ex parte. et ua-
no. in specu. Rubrica de actore. §. h. nunquid in casibus tē.
C in. e. gl. ibi. flims. adde. istaz sententiam tencas f3 io. vinc.
gof. et. b. qui ita no. ex de resti. spolia. ex parte. et idem tenet
host. ut satis ipse no. ex de procura. non iniuste. Sed ibi ui-
detur. b. sentire. sed non obstat quoniam illud dcm uerum
est qñ minor non habet mandatum et sic intelligit uinc. de hoc
no. ff. de procura. l. minor. xxv. an. ibi uidetur nota. tra. et h
uidetur expressū in pre. decre. ex de procura. qui generaliter.
li. vi. ubi dicitur qñ ad iudicia non potest dari procurator nisi
fuerit maior. xxv. annis. sed ad negotia potest si fuerit maior
xvi. annis. C in. e. gl. ibi. pro se. adde sub. querit. C in. e. gl.
ibi maior. adde hoc est uerum si est maior. xiiij. annus. ceterū
si est minor. xij. uel. xiiij. annorū tunc nō censetur maior. im-
mo in spiritualibus d3 habere curatores. xxi. q. ii. puella. et ip-
se curator auctoritate iudicis ordinarij ep̄i dioce. debet causa
tractare siue agendo siue defendendo quod dic ut no. inno.
ex de eta. et qualit. indecorum. et sic no. in spe. Rubrica de a-
ctore. §. item mulier tē. Nam ordinarius tm non delegatus
curatore siue generalē siue speciale ad litē tātum dare deb̄
ut no. inno. ex de procur. petitio. Sed tu dic qñ dele. se. apo.
et subdele. ab eo h possunt ad illas lites dūtaxat que cozam
eis fuerint uenitlande. qd dic ut et li. vi. de iudi. si annū. §. de
legatus. Et no. qñ forte nō sine ministerio dicit illa decre. apo-
stolice se. q. d. secus in alijs ut sic nō obstat siue ino. supradic-
te. et adde quod. j. prox. dicam. C in. e. gl. ibi. qñ minor pro
se. adde intellige de minori qui sit etatis nubilis et ita loquitur
hec decre. ex pte. ibi. nam erat minor. xxv. annis maior autē
xij. et sic erat nubilis etatis ut ibi dicit expresse. Sed uidetur
qñ minor talis suo iure agere non possit uel procuratorem co-
stituere et per eum experiri nisi demum interueniente consilium
curatoris si eum h. C. de procur. l. neq. uel si non habet dā
d' est ut eius auctoritate oia fierent sicut et datur curator. aliquā
ad litē insit. de auc. tu. §. ul. C. de in litē dan. tu. per totū
Sed tamen secus est fm gof. et host. nam minor. xxv. annis
maior. xii. uel. xiiij. censeretur maior etiam in contrabēdo ma-
trimonio et in agendo causam matrimoniale et ita h ipse no.
in ista decre. ex parte. Alias si nō esset nubilis etat. dicit ph̄i.
qñ minor sed pater constitueret procur. siue ageret et est ex-
presum et de procur. accedens. Sed quid si patrem uel tu-
torem non habet tunc ut dicit dabitur curator ad litē iudi-
cis auctoritate insit. de cura. §. i. et ul. In predi. decre. accedens
no. inno. et ho. qñ ibi est expressum qñ in causa matrimoniali
pater pro filio constituit procur. que est causa spiritualis nec
contradicit decre. ista ex parte. quia minor illa non habebat
aliquem in cuius p̄tate esset. Et hec uera intelligunt de filiis
fami. et minoribus. xxv. an. nam si essent maior ad castrē
sia et ecclesiastica et spiritualia forte posset dici qñ non requiri
auctas patris in cuius potestate sunt nec prelati ar. ff. ad mac.
l. i. §. ult. et. l. se. Et h uera sunt in patribus et in filiis. fm eos
Sed ut cum ipsorum reverentia loquar illa decre. accedens
non loquitur in causa matrimoniali sed sponsalium et ideo a
primo dicto non recedo. unde dicebat bonagui. qñ mulier vñ
nir minor. xxv. annis. sed maior. xiiij. in masculo. et. xii. i mu-
liere censeretur maior ad cām matrimonij tractandam ut in p.
decre. ex parte. sed si sint. j. xiiij. uel. xii. annos tunc non cen-
seretur maior et debet habere curatorem et ita seruat curia f3 bo-
nagui. et hoc pbatur ex li. vi. de iudi. si annū et ibi uideas dic
ut ibi. C in. e. gl. in fi. adde uidetur qñ sit in hoc casu restituē-
dus. qñ pp ecclasiasticam dignitatem adeptam non uide h
beneficium qd alias haberet subtrahendum nec utilitas mi-
nuenda est sed potius augmentanda. ff. de iudi. si longius. C.
de digni. l. iii. l. xii. alioquin uideretur decipi auctē iuris h in-
ra. C. de indic. iudu. l. ii. in fi. ex de cōmo. c. i. et de dona. per
tuas. et licet in talibus maior censeretur qdum ad h qñ per se